solemnes fuere in singulis Collegijs Gallicis, illud tantum attingam, quod in Senatu dixit vir nobilis omnium assensu, hanc vitem in eo periculo, quod, volitante proprio hoste victore, prope ultimum adiit, illorum pietate ac precibus videri stetisse.

DIVIONENSE COLLEGIVM

DIVES materia. adeo abunde compescabitur incopia proximorum annalium quibus nihil (quæcumque ea causa fuerit) de hoc Collegio scriptum. sed nunc quoque cum modo, suspicionis vitanda de industria quæfitæ vertatis. In hac procella bellorum ac turbine, vastantibus rapientibusque viciniis vrbis hostibus, in ijs angustijs Collegium erat, ut res familiaris non solum deesset ad necessaria, sed fere nulla esset. Excitauit eares (erat enim in oculis omnium) caritatem mulitorum. Comportata vitro menses ad plures frumentum vinumque: nobiles præterea matronæ aliquot, nobis nescientibus, inter se pactæ sunt, binas quot hebdomadis prouisorias Collegio opsonium, eadem ad singulas, post certum tempus, redditura uice. neque hoc biennio intermisum, ad vestitū aliquid aliunde suppeditatum. Iam mente Octobri prioris anni, in publico conuentu Prouincia, sine variatione vlla, decretum est, ut aurei mille quingentis,

genti, annua, bima, trima die nobis darentur: dum tandem Gallia pacata fundetur. Collegium certo vestigali. super hac re Diuisiones ad Pontificem maximum, & ad Henricum Caetanum Cardinalem olim Legatum Galliz datur litteras, a nobis componi voluerunt. Inter haec fuimus veroque anno minimum vi- ceni. Aedibus iamdiu inchoatis summa manus imposta: ipsaque incoli inceptæ. Quin & facra supplex, si tempora cōsideres, circuit nō mediocri auctu: calice inaurato, candelabris geminis, Christique e Cruce pendentis signo, ac Virginis matris, e puro argēto. non paruum per se munus, maius videri facit pietas do- nantis: ea est virgo Deo addicta: quæ breues diuitias sæculi contulit in numquam peritu- ras opes omnium sæculorum. Sed communis omnium amor numquam æque intellectus, quam posteriore anno, cum Patri Rectori al- ternis exigenti horarias preces cum sacerdo- te altero, violenti soporis specie, repentinus quidam stupor animi & corporis supremum prope exitium attulit. quattuor ipsas horas facuit cadaueri similis, nisi quod tenuis ad- huc halitus errabat in corpore: cum interea quicquid adhiberetur ad reuocandos spiri- tus, frictionibus, scarificationibus, tortioni- bus, nihil prodeisset. At pij fere omnes, & mulie- res paruulos trahentes filios, effunduntur in preces, circum aras & templæ. primores qui-

KK 3 que

que in Collegio: in vnum versæ vniuersorum curæ erant. Igitur (vt in re conclamata) quod vnum supererat, placuit, alijs consumptis, ultimum adhibere remedium extremæ Vnguis: sed prius, an per speciem officij, & interrogationem sollemnem, quæri ab ipso, non facro oleo inungi vellet. At ille, non sine gemitu, quasi excitus altissimo somno, vel respondit, addidit, toto eo tempore, quo eum alienatum a mente fuisse dicebant, illud tantum audisse. Ut innatus est, rediit penitus ad pristinos sensus. Mox rogatus ab adstantibus, rumperet vocem cumulandis animis lætitia: cum exultanti pectore insonuisset, Dominus illuminatio mea, & salus mea: ingens cunctorum gratulatio cum lacrimis exorta est, & per multos postea dies gratis sermonibus renouata. Nempe præter spem homini pane mortuo restitutionem valetudinis accepit votorum multitudini ferunt. Ergo, quomodo erga nos benevolentia populi, acrior fuit in eius utilitatem diligentia nostrorum. Concessiones (hoc primum) in templo nostro numquam intermissæ: nam sesquimense sollemnitas ieiunij ter hebdomada habitæ, cum in æde maxima quotidianæ essent. hinc multorum odia, & aliqua inter proximos (quæ fere flagrissima esse solent) extincta. crebra & generales confessiones institutæ. degentibus in nosocomiis, in custodiis publicis, & grotatis tibus

tibus in le^cto, auxilio, consilio, solatio non de-
suimus. Communicantium tanta vis, vt di-
cītēnt fœderati Catholici, hanc alteram esse
causam, inter tot discrimina seruandæ vrbis:
alteram enim asseuerant esse sacrosanctam ho-
stiam nobilem miraculo, quam Iudæorum vi-
lauit perfidia, graphio duodecies impacto:
manent adhuc cruda vestigia ictuum, & quasi
recentia. Eam ab Eugenio Quarto dono da-
tam Philippo Burgundiorum Duci, Apostoli-
cæ litteræ testantur: magnum, vt par est, in sa-
cello regio cultum, & venerationem habet.
quamquam etiam sua laus erat supplicatio-
num, non horarum amplius numero, sed
dierum præfinito: non iam binis, aut qua-
ternis, sed senis, denis, ac vicenis, in ho-
ras singulas, ordine supplicantibus. et du-
ctæ s^pepius pompæ apparatissimæ cum illu-
stri cærmonia ad sacras aras, & templa. quo
in utroque munere discipuli nostri (ij mini-
mum sexcenti) sibi primas deposcebant: nisi
(vt præmonui) quod usurpatum est his tempo-
ribus in vniuersa Gallia, subtiliter repeteret
in singulis Collegijs superuacuum esset. Auge-
bant porro timorem ac religionem populi,
prodigia quæ nuntiabantur. Narrabo vnum,
quod in septo Cartusianorum vrb*i* proximo
videre plurimi, nostrique: vt nullus sit, qui va-
nam speciem obiectam oculis putet. visa nimi-
rum faxa, & herbarum folia, satis ample spa-